mouentur. Ceterum multa instrumenta ante effectus propria intentio mittit aliqua dispositio ad propria, si ita patet forma producenda, ut calor ante productionem ignis disponit subiecto caloris, alia vero nihil tale prauius agunt, exemplum dant huiusmodi cum n. phantasma in aere taliter producit species intelligibiles et species intelligibiles illiones nihil potest assignari quod prius producatur.

SECTIO III^a

Quomodo Causa Prima concurrat cum causis secundis

Sensus Sec. huius Quid nomine cae 1^{ae} et cae secundarum intelligatur patet ex sectione praecedente, cum v. nunc quaedam et explicanda vnt de illis cum istis concursu, quae philosophus Christianus sive compimis deest.

per actum in intellectu concurrens ad operationem cum causa **Conclusio** I Deus per seipsum actu et immediate concurrat ad omnes operationes cae secundarum in certa sententia et vbi 1^o ex scripturis Joa. 1. di omnia per ipsum facta sunt. Job 10. Manus tua fecerunt me et plasmauerunt me totum in circuitu. 1^o Cor. 12. Qui operatur oia in vobis. psal. 146. Qui producit in montibus faenum, et herbam seruituti hoium. Joa. 15. Sine me nihil potestis facere. huiusmodi locos

Sect III
ante actus
liqua hypo
ma pro
dispositio
pauca
pauca
religabilis et
pauca

III
Prima
Secunda

ad secundum
pendentia
causa
ne philosoph
ad actus
pauca
pauca
erant me
causa
pauca
pauca
pauca
pauca

huius Causa J^a cu' causis 2^{is} concurr. 219

abducere. S. Aug. de Gen. ad literas ait sunt
qui arbitratur tantummodo mundus ipse factus
a Deo, cetera res fieri ab ipso mundo, sicut ille
ordinavit et iussit, Deum a. ipse nihil operari contra
que profertur illa sententia Dni. I^o meus neq;
modo operatur et ego oper. Ios. 5. et allato de
illo actu 17. In ipso n. vivimus et mo
nemur et sumus, hoc Ap^l dictu' mgt lig^o
cogitatu' qm humana mens videt adiacet hanc
sententiam qua credimus et dicimus Deum in
ijs qua creavit in se necesse operari. Ibi 2^o ratione. p^o
quid omne ens creatu' ex hac ipsa essentia sua
quod est ens p participatione' epigit ut depen
dat ab ente p essentia' et a. ens p participatio
nem n. solum causa 2^a cu' suo effectu, sed ipsa et
eius actio q. p. item quia n. hiet Deus aliq
plenus et directu' dominu' in res omnes crea
tas, ut pote, qui n. potest directe impedire actio
nem creaturae ex sol. scilicet tm, q. n. vult cu'
ca concurrere, sed indirecte sustinet, objicien
do videlicet aliqua impedimenta eius actioni,
vel remouendo passu', que sunt absurda et Deo
inconuenientia unde conclusio hac p^oinet ad
deklaranda' quoq; maiestatem. De^o et factam
eius potentiam. ut implicet contradictionem
esse aliquid quod ab ipso sit independens,
vel in se habendo vel in opando, p inde, ut implicat
esse plures Deos, circa hanc concl. sit

Opinio falsa

p^o 2^o

Notatio J^a aliqui cu' durand. in 2^o.
dist. 1. q. 5. et dist. 37. q. 1. nimis multu' tribu
sunt creaturis, aliqui nimis paru'. Prioris dipe
runt creaturas in sua condicione. et virtutem

Alq. nimis
tribuunt cre
aturis alq. nimis
parum.
si nimis multu'

accipere a Deo ut deinceps. so solis sine ullo
 actuali influxu ipsius Deo quo concurrat ad
 ipsam causam actionem. aut ad eius terminum
 producere possint effectus suos ad quos proinde
 Deo concurrere dicatur mediate scilicet quatenus
 videlicet illis causis, quas prodegit vim agendi
 tribuit et concernat, et quatenus quod est ca
 causa est et causa causati, hanc sententiam Suar.
 Diss. 22. s. 3. n. 7. vocat erroneam in fide,
 Conimb. c. 7. q. 12. a. 2. minime tutam,
 aut erroneam. Ieron. vero ait l. 8. c. 8.
 fas non esse Christiano philosopho de opposita
 veritate dubitare. Posteriores dixerunt cu
 aturas nihil prorsus operari, sed sola causam
 primam ad causam presentiam vario effectus
 producere v. g. ad presentiam ignis ignem,
 ad presentiam equi equum, et ascribi tamen nihilomi
 nus causam secundam eiusmodi effectus communi
 loquendi modo ex eo quod actione causa prima
 est occasione presentia sua ita veluti deter
 minant ut Deus ex decreto suo statuerit
 ad presentiam huius speciei producere etiam
 effectum huius speciei, hanc sententiam S. Th.
 stultam appellat et impossibilem 2a q. 105.
 a. 5. Sub. q. 2. de causa efficiente n. 10.
 Conimb. c. 7. q. 11. a. 2. errorem in fidei
 catholice disciplina. Suar. ait Diss. 18.
 s. 1. n. 5. contrarium non solum sensu et
 ratione evidentissimum esse, sed et iuxta do
 ctrinam Catholicam certissimum. Averroes est
 opinionem erroneam a natura humana et q
 cam docent non habere crebra habitatum

Hi nimis pro
 tribuere
 reaturis.

Qui cāa 3^a cu' cāis 2^{is} concurrat 225

naturalitas ad bonum. Sed contra hac sententiam media est, quae posuimus in conclusione, quae in supponit fore potius et cāa 2^a vere propriae et proprias suas virtutes producere suos effectus, ut constat ex scriptura et ratione, nam Gen. 1^o dicitur Germinet terra herbas viuentem. Luc. 23. Videte ficulneam et omnes arbores cu' producent iam ex se fructus, verba a. saue scriptura et monent. Sapientes omnes cu' s. Aug. proprie sunt accipienda quia nullus sequitur absurdum, item si cāa 2^a non agunt nisi datur libera arbitria in homine, cu' homo nihil plus concurrat ad suas operationes, quae ignis ad suas, proindeque aut nullus oia erit optum aut si quod erit erit ipsius sicut qui totam actionem peccaminosam se solo producat, quae sunt blasphemia, deinde sequeretur hominem nō magis creare animam rationalem, quae leo producat animam leoninam, neque m. ad praesentiam hominis producat s. m. animam rationalem, quam ad praesentiam leonis leoninam. accedit ad hoc variorum organorum in creaturis apparatus, qui utiq. est pp operationes, ut oculi u. g. ad uiderendum, pedes ad ambulandum, et apprensio quoque sensus et iudicium quoque u. g. hōis, quae blasmant ignis u. g. calefacere, lapidem descendere, quae si solus s. m. faciat ad praesentiam creaturam nō magis proprie ignis dicitur calefacere, quae paries loqui, cu' ad eius praesentiam loquitur homo. haec porro uehementer commendant magnificētiam

media op hij
sententia
filiis
supponit
atque
suis
pbr nra sen
tentia p.

2^o

3^o

Conueniunt
hoc bonitas
D. 9. 9.

bonitatem D. 9. qui nullius aliique indiga
ad solus oia potuisse producere, eam tamen
opandi uirtutem cuius est et communicaui
quemadmodum et in artefactis praestantior ha
bitus est artifex qui coluba u. g. lignea a se
facta uolatu et aliquo tribuit quae aliique
inere uisisset. Ex quibus ostenditur tunc contra
Auerroem Auro u. g. substantias spirituales
sed et pure corporeas esse actiuas, tunc et contra
Auerroem u. g. uolubilia, sed substantias quoque
produci a causis secundis materialibus u. a. ab intelli
gentia qua da in forma (formaru) dicitur natu
ralium productione. In a. intelligentia alicuius
alterius, quae ab alia intelligentia proxime superi
et hoc rursus ab alia retro usque ad primam, quae
a solo Deo processerit producta sit; cui u. S. Aug.
1. 5. de uirt. c. 9. et 1. 8. de Gen. ad litem
ait corpora non esse numeranda inter causas
efficientes, itemque non esse mota, sed non mouentia
non intelligit quodlibet causas efficientes, sed liberas,
quae hunc dominium suarum actionum ut exponant
suar. et sub. deinde dicit corpora non esse
mouentia res diversi generis, eo modo quo spiritus
qui res et diversi generis, et ordinis mouent. I.
ipsa corpora, u. g. tunc corpora sic mouere. Spiri
tus non possunt, instituitur. n. a. S. Aug. compa
ratio cum spiritualibus u. g. cum Angelis.

Conueniunt
hoc bonitas
D. 9. 9.

Notatio Conueniunt D. 9. u. g. creaturis
immediate hoc immedatione, uirtutis, quam
immedatione, suppositi est. n. pp. immedatione
sua ubique p. p. effectus, et si tunc concurreret
p. aliquam uirtutem, ea uirtus uel esset creata,

huius causae cum deus concurrat. 227

vel increata, si creata quae sola creatura operatur
immediate quod est absurdum, si increata debet
esse deus. Interim dicitur et fit quod deus agat
per creaturas mediate, vel scilicet quatenus deus
aliquid agere mediate alio, quod una est ad causam
deum adhibet, sic enim deus adhibet unam suam creaturam
vel quatenus deus mediante alio agere, ille, qui agit
per virtutem alteri tributam, et quasi appropriatam
creaturae a. operatur per vim a deo acceptam, ex huius
vero sensibus prior est minus proprius, quod sit
posterior; Ferraricensis porro immediationem vir-
tutis explicat, ut illud scilicet dicatur ea immediate
agere, quod virtutem huius agendi penitus inde
pendentem, et a nullo alio acceptam, quomodo nulla
creatura ageret immediate immediatione vir-
tutis: sed ex supra dictis patet quis loquendi modus
in hac questione nominis teneri queat. Similiter
aliqua non quaestio est, utrum creatura in operibus
do sint instrumenta dei? sed & proprie loquendo
do non esse, hinc enim in suo ordine, virtutem propor-
tionatam ad effectus suos, solent tamen appellari instru-
menta improprie ob quasdam similitudines cum instru-
mentis artificialibus, ut enim huius artifex vim, et
impetum implet ut pro libitu utitur, ut sine ipsius
concurso nihil efficitur, ita et creatura virtutem
suam a deo capiant, et ab eo adhiberi possunt ad
quodvis quod per eos produci non implicat, et sine eo
ferri non possunt, nihil possunt ita Less. opuscul. de
qualitate. c. 14. n. 7. hinc Isaia 10 huiusmodi
illi instrumentis creatura comparatur nunquam
glorietur securis contra eum, qui secat in ea.

creatura
sunt pro
prie de
instrumento
Rau

aut exaltabitur terra contra eum, a quo trahitur.

Concursus dei ad extra
ad extra eam
creaturis e actio
a deo ipso immo
mediate per concursus

CONCLUSIO & concursus dei ad extra

creaturis est actio a deo ipso immediate

promanans ita Suarez. d. 22. s. 2. n. 2.

d. 20. Fons. s. Met. c. 2. q. 9. s. 10. Rub.

q. 8. n. 79. Less. cit. opus. de gra. c. 10.

n. 18. loquimur a. hic de concursu ad extra

n. de ipsamet volitione. deus immanente, quod aliq

uocant concurrens deus ad extra, sicut immanente

quae se potius habet per modum principij, ex parte deus,

ex quo & quatenus saltem rationale potest haberi per

quod exorditur ipsa actualis cooperatio cum causa secunda

quae est aliquid a deo manans, et receptum in cre-

aturam, iam per concilio de concursu deus ad extra,

quod si concursus deus est aliqua vis impressa ipsi

causa secunda vel in illam sola ponitur concur-

sus deus, vel simul et in actione ipsius deus, nec

trahit potest dici, nisi prius, quia sic est ipsa actio

a creatura procedentem, et concurrens deus inme-

diati, qui est error Durandi; et posteriori, quod

terum redundat, nam vel vis agendi sola vel actio

sufficit, quare concursus deus subiectatur in pati-

ente nisi in causa deus, nisi immanenter agat, ut

tradit Suarez. s. 3. n. 12.

Concursus deus
est una natura
actio cum actione
ipsius creaturae

NOTATIO & hic concursus deus est una

numero actio cum actione ipsius creaturae, ut

iam communiter sentiunt philosophi, nam actio

creaturae tamquam ens creaturae specialiter pendet

a deo nisi per aliam actionem, cui ne detur processio

in infinitum, tunc quia suppletur, erit alia actio, cui

per actio per se ipsam potest pendere a deo specialiter

Qui ca
aut p
causa
concur
concurr
in meo
concurr
respec
Notat
causa
at pri
concurr
papat
nec con
per ca
et con
causa
appet
cuius
ante
nihil
licet
per
creatur
et con
quis
causa
ad qua
ipsa
ati
in inf
subst

Qui cāa 3^a cu 2^a concurrat 225

sicut p seipso pendet a creatura, item n^o est
diversa actio concurrens. D^o est diversus et p^o
terminus, adeoq; diversus effectus, licet u. ratio
essentialiter respiciat agens, et n^o multiplicatur
pro numero agentis subordinato, D^o est . . .
et creatura facit unū terminū adaequatū
illius respectus.

Notatio 2. sequitur ex his quod concurr. ^{Concurfus cāa}
sua causa prima est secūda proprie loquēdo ^{ca. cu 2^a n^o est}
n^o sit prior nāa, quā sit actio creaturae, propria ^{prior nāa quā}
n. p^oritas nāa p^oritur ex causalitate, adeoq;
supponit distinctionem, q^o n^o est a parte rei
inter concurrens D^o et cāa secūda, hinc de si
prior nāa est concurrens D^o et prior natura
est effectus, n^o n. p^o est actio sine termino,
causa igitur secūda nihil faciet, neq; etiam
apparet, q^o homo actus humano possit esse liberū
cu^o i^o p^orius nāa in voluntate sicut p^oducti,
anteq^o ad eos voluntas hōis concurrat. Interim
nihil obstat quin improprie concurrens D^o et prior
dicatur actione cāa secūda, tū quia D^o inde
pendenter agit, tū quia sub universaliori ratio
ne, a D^o n. p^o p^oet hoc ipso, q^o sit ens
creatu^o, a creatura uero quod sit tale ens,
n^o quasi D^o producat eodē gradu^o genericū
entis, creatura gradus inferiores. Utriq; n.
causa totū effectum, et omnes gradus efficit.
sed quod D^o gradus inferiores producat hoc
ipso, quia in se continent rationem entis cre
ati creatura u. gradus superiores, q^o clauduntur
in inferioribus. est et prior D^o concurrens quo ad
subsistendi consequentiā, n. n. uale^o D^o agit,

3^o et creatura, sed e converso creatura agit,
 3^o deus, cuius deus possit agere, sine creatura
 licet dicantur actione efficaci id futurum; ad
 virtutem n. levi et suar. si velit deus hoc modo
 operari per talium actionem, quae quatenus scilicet ab
 ipso procedit non est satis talis producendo effectum
 ex ipse ad aliq. etiam creaturam, a qua illa
 eadem actio procedat, idcirco tñ alterutra eam
 non erit dicenda partialis, sed utraq. totalis, nam
 et 3^a et 2^a causa totali entitatem effectus totali
 liter in suo genere et ordine producit, hoc est
 deus sine consortio alterius eam prima, et cre-
 atura sine consortio alterius eam secunda, seu
 principalis, si ipsa sit eam principalis, seu in-
 strumentalis, si sit instrumentaria.

Actio eam 2^o de
 procedit a eam
 non ab eius actione

NOTATIO 3 licet recte dicamus actionem
 eam 2^o dependere a eam 3^a non tñ recte dicitur
 dependere ab actione seu concursu eam prima,
 cum inter actiones eam prima et secunda non sit
 aliqua distinctio realis, quod dictum est, unde non
 est unus deus concursus quo ad omnes effectus,
 concurrat, ut est manifestum, cum deo apud theologos.
 praesertim creaturas moveri a deo, applicari
 ad agendum, excitari ad operationem, non aliud signifi-
 ficant hi modi, quam actualem istius concursum
 eam 3^o quatenus unus cum actu eam 2^o concursus
 est, et sine illo esse non possit. Ceterum per hanc
 cooperationem limitat nihil demitur de libertate
 arbitrii humani cum hic concursus nihil sit
 praevius actioni ipsius hominis, neq. absolute
 deo decreto sine respectu ad hominis voluntatem

Qui cāa 1^a cū cāis rēdis concur. 227

quae definitur scilicet sub conditione. si opari cāa libera velit, quā conditione posita dicitur illud ipsum dicitur conditionatum decretum. transire in absolutum, atq; ipsum illud concurrere in rebus nāa ponere unde nō magis necessitatur cāa rēdis, quam necessitaretur ab ipso actu si ab eā solā procederet, ut potest quā posito quod velit, et quod agat nō sit nō velle et nō agere, q̄ est necessitas, imo consequens; hinc dicitur Theologi Deum attempere concurrere cū cāis rēdis, ita ut cū cāis rēdis et naturaliter agentibus nris et ad unius speciem effectū concurrat (circumstantijs omnibus positis ad illā speciem producenda) cū cāis a. liberis liberā, et ad diverse speciei affectus paratā, ita ut eo momento quo concurrat ad elicendum odium u: q̄: circa aliquod obiectū promptus et fuerit concurrere ad amorem, si modo in heri voluntas ad amorem potius resolvisset.

NOTATIO ¶ tametsi DEUS concurrat ad tota ^{DEUS nō concurrat ad p̄tē.} virtutem. Physicus actus peccaminosi tñ abso- lute nō est dicendus concurrere ad peccatum, q̄ nō predicatur terminus actionis sumitur formaliter ex eoi usu loquendi, atq; DEUS nō concurrat ad formale p̄tē, quia nihil ē, ideoq; non indiget concursu DEUS, pro quā res sciendū est ex theologoru doctrina duo esse in p̄tē, unū nō male, quod ē realis actio u: q̄: volitio hanc p̄ se nō est p̄tē, sed virtus physice bona, quae potest tota ex se esse et nō esse p̄tē, u: q̄: in homine amente, vel ignorante inuincibiliter

alterius formale, quod nihil est positivum, sed per se
 debita honestatis, et rectitudinis, que non provenit
 a Deo sed a creatura peccata, actio vero moralis
 a Deo et provenit, quod declarant Doctores exemplis
 a: g. cui pes in ambulando claudicat, claudicatio
 non provenit a propria locomotiva, sed a pede vitioso,
 et cuius pes scriba apprehensa manu patris scriptura
 ram miris eleganter format defectus est pueri
 non scribae, sed hanc sunt fore theologici, ubi etiam
 monentur, licet deus dici possit concurrere ad ma-
 teriale facti tamen non debere dici auctorem moralis
 facti, auctor enim rei vocatur non quomodo cuique
 concurrere, sed qui proprio quantum motu inventor
 est, quod a deo facti morali dicitur et accommodari
 et proportionaliter facti artis et naturae.

CONCLUSIO 3 creatura non tamen quoad actio-
 nes quibus aut ipse facit aut alium producit
 pendunt a Deo, sed et quoad esse suum continuo ab
 eodem conservatur et de fide, ut ait Suarez l. 2.
 s. 1. n. 4. et per 1. autoritate sacrae scripturae
 et factus est. 17. In ipso vivimus, movemur
 et sumus. ad Coloss. 1. omnia per ipsum, et in
 ipso creata sunt et ipse est ante omnes, et
 omnia in ipso constant ad Heb. 1. Qui cum
 sit splendor gloriae et figura substantiae
 eius, portansque omnia verbo virtutis
 suae ad Rom. 11. ex ipso et per ipsum et in ipso
 sunt omnia. Sap. 11. Quomodo posset aliquid
 permanere nisi tu voluisses, aut quod a te

creatura a
 Deo non tamen de
 pendunt a Deo
 sed quoad esse
 suum continuo
 conservantur

per 1. or
 et factus est
 17. In ipso
 vivimus, movemur
 et sumus.

Qui ca
 reat
 sed s
 4. de
 11. si
 debet
 ma de
 ali m
 21. re
 1. 18. ca
 11. 11. el
 et h
 h
 habent
 quia et
 11. 11. p
 h
 in m
 ut de
 11. 11. e
 h
 h
 11. 11. e
 h
 11. 11. e
 h
 11. 11. e
 h

Qui cāa 3.^a cū sū concurrat 229

no catu n̄ eſet conſervaretur? Ip̄ citat̄
apud s. Th. et Suarez ex quibus s. Aug.
l. 4.^a de Gen. ad literā - ita habet
neg. n. ſicut ſtructura adiu^o contabri
caſerit quis abſcedit, atq; illo eſſante et
abſcedente ſtat opus eius, ita vel in vita
oculi mūdus stare poterit ſi D^{eu}s ei
regimen ſuū ſubtraxerit. s. Greg. 10. moral.
+ l. 18. cuncta ex nihilo facta ſunt eo
umq; eſſentia rurſus ad nihilū tende
ret, niſi ea auctor om̄s regimini manū
teneret. Ibi s. ratione quia res in primā pro
ductione videtur pendet a D^{eo} efficiente in fieri
quia eſt res p̄ participatione^o res, ſed n̄ eſt miruz
res p̄ participationem et tempore ſequenti q̄
tunc quoq; pendebit a D^{eo} efficiente. Ibi pendebit
in conſervari in continuatā efficientia in ipſa
met conſervatio, deinde ſi creatura n̄ pendere^o alia
a D^{eo} in conſervari n̄ haberet. D^{eu}s plenum
dominū in res pro libitu deſt^{ru}endas et annihi
landas, nā ſi quid deſt^{ru}erit, vel id faceret
p̄ actionem negativā, hoc eſt p̄ ſubtractionem,
ſuſpentionēq; cui concurſus, quo illa^o res in eſſe
antea reſurrexerat, vel p̄ actionem poſitivā, ſi pri
mū tū habetur intentū ſcilicet a D^{eo} pendere
res in conſervari, unde ſubtractā conſervatioe
deſt^{ru}unt quōmodo p̄biter dicit Job. c. 5.
Et qui capit ipſe me conterat ſolvat manus
ſuam et ſuccidat me? ſi s^um q̄ p̄ illā actionē

producitur aliquis novus terminus et consequen-
ter res omnes non pnt destrui, ille n. ipse ter-
minus aliter n. destruetur, quod p. actionem
positivam, quae itidem habeat novum terminum,
praeterquam quod n. appareat, quomodo p. actio-
nem positivam destrui queat aliquo modo, nisi aliq. l.
ei contrarium producat, ut veris multa res
n. hnt contrarium u. g. angeli, nra p.

Notatio I conservatio duplex est,
quae solet ut supra et indicavimus s. 2.
sunt s. directa scilicet et indirecta, directa
est ipsa rei continua productio; indirecta a.
est ea, qua remouetur, vel impeditur cau-
sam concurrentes, sic sal. conservat carnes, quae
impedit causas putrefacientes, vide s. Th. i. p.
q. 104. a. 3. et 2. Jam si quaeratur an
aliqua res et a causis suis conservetur, satis
constat plurimas conservari conservatiōne
indirecta, directa autem probabilis videtur
nulla substantia dependere ab ulla causa
secunda, et quidem de spiritualibus certum
est n. conservetur p. creationem ad quod n.
concurrit aliqua causa 2a de corporalibus, q.
sunt eiusdem speciei cuius suis causis producen-
tibus ut ignis cui igne, leo cui leone p. vide-
tur idem probari p. ex p. etia, nam ignis vel
leo destructo producente p. servare utiq. p.
neq. recte dicitur esse aliquam causam creatam
aequinoctia a qua indirecte p. deant, sicut u. g.
vel artia, nam his et occultentibus, et in oppositis
hemisphaerio oppositis n. exprimitur perire

Conservatio
directa et in-
directa

Questio in
conclusionem

huius causa prima cum se concurrat 235

Forma de accidentibus quibusdam concurrit de
cere solent ea dicitur pendere a suis causis pro
pime efficientibus, ut ut ille opari desinant
finas perest sic tradunt de lumine, de actib.
vitalibus sensationibus, intellectualibus, volitionibus, et
aliis de speciebus intentionalibus, quae ab obiectis
sensuum exteriorum producuntur, quae tamen sibi de
putandi locum vendicant.

Notatio et conservatio et productio inter
se est eadem actio, interdum diversa ut docet
suar. s. 2. n. 3. et sequentibus. eadem est quae
ab eodem agente adaequato procedit et tamen non
differt nisi connotatione, quatenus productio con
notat negationem esse antehabiti, conservatio a. con
notat possessionem eiusdem esse unde res in primo m
stanti non dei conservari sed produci in tempo
re a. consequentem produci sed conservari,
sicut sic eadem numero actio, diversa a. est
quae productio et conservatio non fiunt ab eodem oio
agente ut quae producit res aliquam. Dicitur enim
creatura conservat vero, solus, tamen mutata
termino mutatur specialiter respectu actionis,
et consequenter ipsa actio idem fit si productio
dependat a materia, ut quantitatis in pane,
conservatio a. non dependat, ut eiusdem quantitatis
vires separatae a pane, in mysterio sacrae
charitatis. Ceterum de concursu. Dicitur enim in creatu
ris multa erudita, et ad pietatem accommodata vid.
apud Leon. leg. 1. 10. de perfectionibus divinis c. 3.
et 4 et 1. 10. c. 3. et 4, qui illud eleganter
habet c. 3. 1. 10. conservatione creaturae quae

Accidit etiam
ut lumen
reus pendet
conspicitur.

Conservatio et
productio in
ter se eadem
actu vel dicitur
est.

Eadem quae

diversa quae

creatura

quae

modis concipi posse, scilicet p^r modis satisfactionis,
quasi creatura. Sed veluti firmissimo fundamen-
to et fundo sit incipit p^r modis suspensionis, p^r modis
nullius et sublimitationis, p^r modis connexionis,
et constructionis, quæ sine re propria dilabuntur,
et perent.

SECTIO IV.

De Ideâ siue Exemplari.

Pertinet ad hoc ad applicationem cæcæ efficien-
tis plenioris Ideæ siue Exemplaris, cuius par-
te peccari ad eam solet, ut infra patebit, utitur
vero Ideæ et Exemplaris nomine promissæ ex ipso
nologo, loquendi, aliogn. n. significaciones huius vocæ
exemplar et balon d^r distinguat; S. Th. quidem 1. q. 9. art. 3.
Idea in modo ait Exemplari esse. rem huiusmodi futurarum, Ideam
vero ut mere possibilis, For. 7. met. c. 8.
q. 2. s. 6. vocat exemplar omnes formam
de externa, ad cuius imitationem aliquid fit, Ideam
a. solius interna in. Etenim, sed cuius pro eodem
nomen huiusmodi duo in hoc. c. de Ideâ di-
cantur, p. quid sit Idea. S. ad quod genus cæcæ
revertari solet.

Idea defini-
tio.
Hanc intelligit
p. d. forma

Conclusio Idea est forma, quam
aliquid imitatur ex intentione agentis
determinantis sibi finem ita cõsistentia
post S. Th. de verit. d. 1. pro applicacõe anteriori

Notatio Idea dicitur forma.

habetur genus definitionis, Idea namq. vel in
 selectio del aliquod aliud subiectu informat
 vel saltem p. modu informantis a nobis concipitur
 ut Idea divina, ut quae vero definitionis parti
 culae differentia explicat, in quibus proinde cu de
 quam aliquid imitatur colligere est debere
 inter Idea et Ideatu intercedere similitudine qua
 da, n. quidem in entitatem materialiter spectatam
 hoc n. inrius n. e. sed saltem in representatione
 sicuti conceptus est similitudo sui obiecti, cu de
 ex intentione agentis intelligitur necesse e, agentis.
 ut illa similitudo non fiat caeca, sed explorata,
 quare si quis pietatis equu efformet care, forma
 lanis n. esse Idea, cu de Determinantis sibi determinat
 finem, n. ut effectus ex necessitate hanc fieri, sed ty sibi finet.
 humano modo, ita saltem ut subsit dispositioni et
 directioni agentis, quod quidem in producendo effectus
 illa ipsa forma utatur pro suo libitu, hinc finet
 agentiu naturaliu a. g. cu producit ignis igne,
 leo leone p. n. sunt Idea formaru productaru
 sicut nec finet intellectualis in hoie, respectu eoru
 effectuu, qui ab ipso naturaliter proveniunt
 in effectibus a. artificialibus qui fiunt p. directi
 onem intellectus, indiget plane. homo Idea aliqua
 ad qua ipse effectus suu conformet

Notatio Idea est duplex externa, Idea ex
 et interna, externa est imago, vel similitudo q. da, et interna
 extra artificia constituta, sensibilia, vel ot. utri
 obiecta, et ad imitatione propofita ut e. ut g. Caesar
 vel eius statua, ad cuius similitudine alia efficit.
 interna e. ipsamet conceptus formalis de ope fa
 ciendo. Id q. it. qua Idea habeat rationem e. interna q.

quid sit
 aliquid
 estur.

quid sit Ex
 intentione

ect 11
 delectio
 sine
 quae
 ut
 Idea
 divina
 ut
 quae
 vero
 definitionis
 parti
 culae
 differentia
 explicat
 in
 quibus
 proinde
 cu
 de
 quam
 aliquid
 imitatur
 colligere
 est
 debere
 inter
 Idea
 et
 Ideatu
 intercedere
 similitudine
 qua
 da
 n.
 quidem
 in
 entitatem
 materialiter
 spectatam
 hoc
 n.
 inrius
 n.
 e.
 sed
 saltem
 in
 representatione
 sicuti
 conceptus
 est
 similitudo
 sui
 obiecti
 cu
 de
 ex
 intentione
 agentis
 intelligitur
 necesse
 e.
 agentis.
 ut
 illa
 similitudo
 non
 fiat
 caeca
 sed
 explorata
 quare
 si
 quis
 pietatis
 equu
 efformet
 care
 forma
 lanis
 n.
 esse
 Idea
 cu
 de
 Determinantis
 sibi
 determinat
 finem
 n.
 ut
 effectus
 ex
 necessitate
 hanc
 fieri
 sed
 ty
 sibi
 finet.
 humano
 modo
 ita
 saltem
 ut
 subsit
 dispositioni
 et
 directioni
 agentis
 quod
 quidem
 in
 producendo
 effectus
 illa
 ipsa
 forma
 utatur
 pro
 suo
 libitu
 hinc
 finet
 agentiu
 naturaliu
 a.
 g.
 cu
 producit
 ignis
 igne
 leo
 leone
 p.
 n.
 sunt
 Idea
 formaru
 productaru
 sicut
 nec
 finet
 intellectualis
 in
 hoie
 respectu
 eoru
 effectuu
 qui
 ab
 ipso
 naturaliter
 proveniunt
 in
 effectibus
 a.
 artificialibus
 qui
 fiunt
 p.
 directi
 onem
 intellectus
 indiget
 plane.
 homo
 Idea
 aliqua
 ad
 qua
 ipse
 effectus
 suu
 conformet

Quæstio in
soluzione 1^a
 Exemplarij & imprimij obiectiva^r rei faciendæ con-
 cepta n^o esse Ideam respectu eiusdem rei proce-
 denda, ita sentiunt Meric. d. 2. q. 2. Rub.
 4. de cõm. Exmpl. q. 2. n. 70 et sequente. Tõrs.
 7. met. c. 8. q. 2. s. 2. Suar. d. 25.
 5. 3. n. 10. contra Passq. 1. p. d. 72. et Coriub.
 5. 9. q. 2. a. 2. et Nominales, tam inter
 Idea^r, et Ideata^r debet esse realis quodammodo similitudo,
 qualis n^o potest esse nisi inter res realiter distinctas,
 atq; conceptus obiectivas rei faciendæ n^o distinguunt
 a parte rei ab ipsa re, item in Bro. Idea non
 sunt res faciendæ, licet eas cognoscat, sed inter-
 na earum cognitio docent Theologi 1. p. q. 25.
 id est igitur dicitur de Ideis innatis, cui nequeat
 afferri ratio dissimilitudinis, et alias creaturæ quælibet
 possunt h. p. n. imitari soleant. Assidit quoq; Giles
 9. met. 1. 25. Ideas appetet formæ in animã
 et domus sine mã, qui promde ut ibidem dicitur Idea^r
 esse substantialis et essentialis rei id est significative, ut in
 interpretatur in Tõrs. ex ipso contextu, sicut imaginem
 Cæsarij vocamus aliqui Cæsarem. Quod n. dicitur Coriub.
 exemplar illud ex mã sententiã obiectiva esse
 non artefactus illud, quod determinate sit efficiendus,
 sed aliud quoddam confusum et indeterminate cogitatum,
 dicere videntur contra artis rationem, vel saltem
 pfectionem, ad artem n. n^o facit confusum, sed di-
 stincta apprehensio, quod experientia firmat, cum n.
 artifices positi interna sua Idea est ypon aliquod
 sine similitudine eterna dare videntur accurate
 id faciunt et usq; ad miratraz. & deinde Ideam
 interna esse necessaria agentis intellectuali n^o tñ

De ca
 et simpli
 distinctione
 vni vbi
 obiectu
 ut sit act
 unde sit
 p. l. d. q.
 p. l. d. q.
 ut et
 vbi h. e.
 p. l. d. q.
 dicitur
 ut dicitur
 p. l. d. q.
 vbi h. e.
 p. l. d. q.
 dicitur
 ut dicitur
 p. l. d. q.
 vbi h. e.

et simpliciter externa, de interna ipse, ex sub-
 ordinatione potest artificialis, nam voluntas
 cuius natu potest executione sunt ad producendum
 artefactu applicanda non potest clicere actu, nisi pra-
 uis sit actus aliquis intellectus ostendens quid et
 quomodo sit agendum, qui quidem est ipsa idea in pro-
 posito, dei qua agitur: de externa et ipse, qua in
 intellectu non per species alienas potest cogitare id, quod
 nec est, nec unquam fuit, et cuius exemplar nusquam
 reuibus haustu est, plerumque, quod experientia quae
 patet multos artifices, non habuisse, exterius habet
 eiusmodi paradigma, interim tamen utilis est exter-
 na aliqua idea, et simulachrum, ut scilicet et interna
 facilius efformari queat, unde consequitur externa
 minus proprie habere rationem ideae, cuius neque et ne-
 cessario conformetur opus artefactu, ut potest, quae
 saepe nulla est neque, et cuius adesse proprie et per se
 dirigit, sed tamen ratione interna idea ad quam
 facilius exprimerentur inuenit, ea de causa in-
 ternam aliqui absolute dici uoluerunt Idea autem
 externa a. exemplar, ut iam supra indicauimus,
 quod quidem posteriori nomen fons. et ad formas
 uero naturalium aptandis. Ceterum idea interna
 potest quidem reflexe cognosci ab artifice, est in-
 uisus in potentia reflexiua, si placeat super suos
 actus, non tamen ratio debet, nam experientia habemus
 sapientissime artifices operari per directos dubitantes
 actus, neque utere se reflexerunt nisi cum errore
 aliquem deprehensus corrigant, item cum Idea
 requiratur tamen ut dirigant uoluntatem, et potest

eventuales rite id praestari potest per directam imitationem de ope faciendo, quod ipsa rite viso ope sit elicatum, et detur deinde sufficere ad plures operationes circa materiam externam faciendas, cum experientia testatur in saltatore vel citharacordo non pro singulis operationibus singulas Ideas produci

*Idem Idealis
negotium
tu ad fallaciam
tu ad effectum
job p. par*

Conclusio Idea vero cari potest tu ad causam formalem, tu ad efficientiam ita Macro. Suar. Rub. et alij. Item 1^a pars quia non modo ipsa intellectus artificis informat, verum et respectu effectus a directione procedentis rationis aliqua habet formam extrinsecam, deinde sicut forma tribuit composito naturam suam, deinde sicut forma tribuit composito naturam speciem, ita et Idea proportionaliter, sed extrinsecam tribuit certam speciem effectui, sive Ideae, qualis scilicet in Ideae artificis effectus producentis representatur. Item 2^a pars quia Idea dicitur esse efficiens in operando, et complet eius potentiam, seu facultatem operandi in ratione agentis artificiosi, quod aliter consulto et sine temeritate non posset absque Ideae operari

job 2^a pars

*Idea pro
informat illud
artificis est
vera causa
formalis*

Notatio 1^a Idea pro est forma quae informat illud in agentibus creatis est vera causa formalis accidentaliter, ut constare potest ex his, quae dicta sunt de causa formali p. 3. huius t. 5. 3. probat vero accipitur pro forma extrinseca non est causa formalis propria, cum causa effectus intrinsecae non informat, sed tunc cum eo per quandam similitudinem et sui imitationem connotatur, nec est propria causa efficiens Physica cum non agat, sed tunc dirigit

*Causa
Idealis*

Notatio 2^a causalitas causa Idealis, quatenus est forma, est imitatio passiva, ut tradit Cor. hb. q. 3. a. 2. et Fons. 1. Met. c. 7. q. 1. s. 5. quae imitatio

Quid sit cāa finalis

237

in re videtur esse similitudo effectus cuius Ideā artificij, quatenus a. est efficiens est actio nō quidem Physicā emanans, sed directa ab exemplari, ut docet Lib. viii. *vis. cāa* pōtō causandi in genere efficientis, quāz esse in directivā in genere formae imitabilitatis, q̄ nihil videtur distinctū ab ipsā entitate concepta, sed habere distinctō respectū rationis, vel connotare pōtō cāa efficientis, q̄ p̄ eius directionē possit similes aliquid effectū producere, ut indicat *Tom. 9. met. r. 8.* q. 2. s. 7. Deniq; effectus Ideā nō est tm̄ composi- *effectus* tū, sed et forma eius imitatione facta et quatenus est cāa formalis quae cui sit extrinseca discrepat in hoc a cāa formali internā cuius effectus nō est forma, cui nihil sit ab ipsa discrepans

PARS V

De causā finali

Finis communissime significare solet id, quod est in aliquo genere ultimum, quo pacto motus est finis vite, hoc tm̄ nō accipitur tam late, sed pro ut est ex quatuor generibus cāarū p̄ se, et significat solum quasi quādam et meta, quae sibi opāns p̄figit, ad eam, suas operationes dirigit, de hoc fine ita agere habemus

SECTIO I^a

Quid et quotuplex sit finis ?

Quartus in hac s. 1.º definitio finis 2.º divisio
 Quae per suas conclusiones applicabimus.

Definitio finis

Conclusio 3.ª finis est id cuius gra-
 tiâ intelligit aliquid fit aet cetera, fuit ita.
 Arist. 2.º phys. l. 2.º et 5.º Met. l. 2.º. cu' suis
 interpretibus, quoru' aliqui particulas illas addi-
 derunt, ut colligi debet ex exemplis Ibi, et applica-
 tione eiusdem, quae h. 1.º. et h. 2.º. 7.º. cu' ait fuit
 igitur uniuscuiusq; bonum est? an id cuius
 gratia cetera aguntur? hoc a. est in medicina
 sanitas, in arte militari victoria, in aedificatoria
 domus, in oi' deniq; actione et electione finis ipse,
 cuius gra' reliqua omnia omnes agunt.

Nota

Notatio 1.ª Vocula qd fit significare et
 genus propinquu' sicut ead' et genus remotu' sicut
 principiu' eius. n. ratio n' repugnat fini, qui est prin-
 cipiu' et primu' in intentione, licet sit ultimu' quid
 in executione, unde aetio n' habetur finis
 est qd in intentione, et ultimu' in executione,
 et particulas cuius gratia p' continetur diffe-
 rentia huius casu' a d'ctari, et indicatur ipsius con-
 cursus ad effectus ut nimiru' eius amore desiderioq;
 cetera .i. effectus ipsius finis producantur.

*quid per
 aliquas
 species
 107*

*Causa finalis
 vera causa*

Notatio 2.ª finis n' de tri' dicit metaphyzi-
 ca sicut ut tradit Mend. improprie ead', sed vera
 realis et physica, quod suar d. 23. s. 1.º. n. 7.
 ait esse receptu' dogma, et quasi principiu' principia-
 ni philo sophia et theologia, nam et effectus per se
 dependet a fine, ut p'ba pp' quod fit, et a fine realiter
 p' mouetur, et allicitur efficiens ad op' ad id, quod aliq;
 n' faceret, ut satis p' experientia constat, agen. n. a. d.
 n' facto, sed a parte rei mouetur a sanitate ad factionem

uenae, quae minime care aptat, nisi sanitatem in-
ferret, hoc e, nisi a sanitate pelliceretur. Non
refert quod ex se finis n existat cu fiat, r. n. fuit
hoc ad rationem caa physica, nec quod ex se n pot
existere ut cu quis appetit impossibilia licet. n. hoc ne
ut sit de fine materialiter spectato, r. n. formaliter
et ut rationem finis exerret, sic. n. nium est ut salu
apprehatur tanquam possibilis, quo ias pacto mouere pt
obiectiue et allicere ad sui amoris caa efficientem
qui modus curandi cu sit proprius caa finali, longeq
liuens a modis caterarum caarum physicarum, id est
eo cu qualibet caa postulet modum efficiendi iuxta modum
causandi sufficit caa finali modus efficiendi obiectiue,
esto in cateris cais saltem propiue in effectu influen-
tibus requiratur modus efficiendi actualis et realis, ut
pote cu ihs caa vel partes actualis sint exister-
tis effectus, vel certi tales, a quibus ipsa causa
litas actualiter egreditur, tanquam propiue ab actu
influentibus n. a. n. quasi ab obiectiue prae sen-
sibus, et intentionaliter ihs influentibus, quod fit
in caa finali.

Conclusio & multipliciter dividitur finis in finem Cui et Cuius, operantis, et operis, proximum et remotum, praesuppositum, et n. praesuppositum ha sunt fere saepe divisiones, quibus n. alia quaedam aduertitur, quare pro intelligentia meliore sit

Notatio 1^a finis Cui est persona sive finis Cui suppositum cui rem aliquam desideramus ut p. r. s. cui gloria, proximi vel nos ipsi quibus salutem intendimus, finis Cuius est res illa quae intenditur, finis Cuius atq. alicui desideratur ut in proposito gloria vel salus; subdividitur finis Cuius in directum et file?

240 Tract III Part V Sect 1

finis dicitur, finis obiectivus boni, cuius possessio desideratur, ut
 dicitur, vel pecunia, vel dicitur, et a multis finis est res,
 sive finis. Qui, finis formalis est ipsa possessio, sive
 operatio aliqua, vel quasi operatio, per quam nobis finis ob-
 iectivus coniungitur, ut dominium pecunie, dicitur,
 et finis ut quod eius finis ut adeptus. Advertatur hic
 a. ex vi sententia d. 1. q. 1. a. 3. ad 3.
 finem formalem, et obiectivum non esse duos finis, inter
 se adequate distinctos, sed esse quasi partes inter
 grades unius finis, neq. n. vel res sola sine fini-
 tione desiderat quis, vel fractiones sine re, qua sub-
 iacet; sic et deceptorum in finem cuius et cui coa-
 lescere quasi in unum finem et obiectum voluntatis
 hoc ipso in quo obiectum voluntatis est bonum, bonum
 a. consistit in perfectione et convenientia rei cum
 aliquo supposito, in quo ita inter se coniungitur
 suppositum ac bonum ei desideratum ut nequid sine
 altero amari possit, proindeque voluntas in utrumque
 et modum unius adequate obiecti feratur, ita
 Pars 1. d. 2. q. 3.

finis operativus
 et operis

Notatio Finis operativus est, quod sibi is,
 qui aliquid agit pro arbitratu suo determinat,
 finis operis est ad quod id ipsum quod ab operante fit
 ex natura sua ordinatur, et intrinsece dicitur
 sicuti prior extrinsece. Hic pro notum similitu-
 dines alie duae divisiones finis occurrunt, nempe
 in finem operationis, et operis in finem qui sit operatio,
 et qui operis, seu res operata, finis operationis est ipse
 terminus, qui per operationem fit, ut calefactionis finis
 est calor, finis operis est alia operatio vel usus rei, vel
 id pro quo operis est conditum ac finis bonus est ha-
 bitatio, caloris calefactio, est n. calor sicut quilibet res

li
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

pp sua opatione, ita exponit C. 1. q. 20. a. 2.
 Suar. et alij. Finis qui sit opatio est actio aliqua
 qua p se intenditur n' pp aliud opus inde resultans,
 sicut scientia speculativa finis est cognitio
 obiecti, finis qui sit opus est aliquid pmaxens post op
 ationem, quod inde sequitur, ut salutar q post ca
 rationem, etc.

Notatio 3. Finis Proprius est, qui prius ^{Finis pro}
 acquiritur, sicut fas est ad quod prior finis dirigitur ^{primus et se}
 qu' nec obtinetur nisi illo ^{notas.} acquisito. Cuius hanc di
 visionem fore coincidit illa in finem ultimum et me
 dium, sicut n' ultimum, de qua s. Th. 1. 2a q. 122.
 et 3. finis ultimus est, ad quem aliqua ordinatur,
 ipse a. ad nihil ordinatur, n' eo quod alia ad ipsum
 ordinatur h' ratione finis, et conuenit cu' fine medio,
 in eo a. quod ipse ad nihil ordinatur h' rationem
 ultimi, unde et simpliciter finis dicitur, sicut perfectus,
 sicut medius dicitur solus finis s'm quid, et imperfectus
 sicut finis ad finem. Finis n' finis, qui sicut
 ulterius tendit, dicitur a. dupliciter potest finis ultimus
 vel a. ad nihil prorsus ordinatur, nec ordinari
 vult potest in ullo rerum genere, et sic dicitur finis
 simpliciter ultimus et perfectissimus, qualis est solus
 deus, pp quem sunt omnia, ipse a. pp nihil aliud,
 sed pp se solum, vel in certa d'utapat serie actione
 ad eum ordinatur aliqua, ipse a. ad nihil, et si ord
 nari absolute ulterius queat, ut sanitas a'gro
 restituenda est finis ultimus, quem intendit in suis
 opationibus medicus, licet deinde sanitas ad gloriam
 quoq' deus referri possit. Finis medius est, ad quem
 alia referuntur et ipse in eadem serie itidem referat
 ad alia, solet porro finis simpliciter ultimus dici
 et a quibusdam finis ultimus opatis, finis a. n' simpliciter

ultimus, finis ultimus opus dici solet.

*Finis malus
positus ut finis
quodammodo
falsus.*

Notatio 4 finis presuppositus dicitur, qui iam existit, sed eius tamen possessio petitur, ut est pars pecunie per finis a. non presuppositus, qui non existit, ideoque tamen eius possessio, sed et productio desideratur, ita Corin. citati et Suer. cum aliis.

SECTIO II

Qua sit vis causandi, qua causalitas et effectus finis.

Senus questionis.

Quaeritur hic de vi causandi, de causalitate, de effectibus finis, quibus explorata vis huius causa ratio satis patebit sic igitur

Vis causandi in fine est eius bonitas

Conclusio I vis causandi in fine est eius bonitas vera vel apparens ita Moro. d. 5. q. 2. sub q. 2. r. 19. Secar. et alij ceter. Plurimum quia vis finis non possit aliter causare quam quod appetatur ab agente, sed id erit vis causandi pro quo habet hoc ut possit appeti sed id est bonitas saltem apparens, nihil appetitur nisi ut bonum et conveniens quod quod est roborare ut perpetua omnium appetitia, quod aliquid de sidera verent

plur.

malus ut malus non potest appeti.

Notatio I in hac concl. contra Nominales est, malum ut malum non posse appeti nec esse finem, sicut nec indifferentem, quia tale, quod nec ut bonum, nec ut malum nec ut malum apprehenditur, ait. n. Arter. s. eth. c. 1. Bonum esse quod omnia expectant, ita scilicet, ut quicquid appetitur non nisi sub aliqua ratione boni appetatur, et sicut illud non potest

Bonitas 3plex
Honestas. 3plex
in 3. 7. 11.
tas.

Notatio 2. ad bonitas sit triplex, vide
 licet Honestas, quae est convenientia ad deitamine
 recta ratio nis; Jucunditas quae est convenientia ad
 sensu, vel naturali inclinatione, et appetitu. 1. utilitas
 quae est appetitu quoad ad honestu vel delectabile ad
 quilibet boni percipiendi, quare sic, utrum quilibet bonitas sit sufficien-
 ad causandi finaliter: 2. affirmatiue, quae est fortia
 communis recepta, licet repugnent suar. disp. 2.
 5. 5. n. 18. et usq. 2. d. 4. c. 2. qui patet
 utile, quae tale ut possit causare finaliter ad licet. 1. 1.
 5. magna. Moralium 2. 2. bonorum alia esse fines, alia
 non, et 2. metaph. 4. 8. finis esse tale quid, quod non est
 alterius gratia, sed cuius causa cetera, et ita a. quae tale
 est alterius gratia, et pp se nunquam appetitur, sed pp
 aliud, quare et nullam propria bonitatem habere
 in se, sed in quasi exteriore adici bonitate finis, ad
 quem ordinatur. Sed niam in fortitudo videtur
 esse habere. Arist. 1. 1. 7. ubi ait quoniam
 vero plures esse fines videntur et horum quosdam ob
 aliud appetimus, ut divitias, tibias, instrumenta
 deniq. omnia n. omnes esse perfectos respiciunt est,
 et optimus finis esse quod perfectum videtur, idem
 est sentit. S. Th. 3. contra Gentes 2. 2.
 ubi ait oia intermedia inter agens, et ultimam
 finem: quae nimirum est ipsa, pp qua aliud appetitur.
 sunt finis respectu priorum et 2. phys. 1. 1. 5.
 cui dicit de ratione finis non esse quod sit
 ultimus simpliciter sed solum respectu precedentis:
 quare ad Arist. divitias et instrumenta, quae
 sunt bona utilia, finis esse concedat sed n. perfectos,
 quae n. ultimos debent intelligi loca illa priora
 ab adversariis allata de fine ultimo et perfectio.

Quæ causalitas finis

nō uero de intermedio, uel certe locus ille ex Metha. physica cū dī finis nō esse alterius gratia, sapiens dū est de fine formaliter, qualesque scilicet finis est, mediū nō comparari p̄t uel cū antecedentibus, q̄ p̄ illud appetitur, et sic est finis, nec quā illorū ex petitur, uel cū sequenti et alteriorū fine, et sic signū nō est finis, quia id alterius gratia petitur, ex quibus constat ratio assertoria in hac notatione posita, quia ad finem proprie dictū (abstrahendo iam an sit ultimus aut medius) plus nō requiritur, quam ut sit id cuius gratia aliquid fiat. hoc est ut p̄ amata eius bonitatem agens aliquid efficiat, minime a. ut sine respectu ad aliud appetatur, quod alij uolunt, atq̄ bonū utile p̄ hanc ipsā commoditatem. quæ neq̄ honestas est, neq̄ inuiditas. quā ad aliquid acquirēdū inferuit. habet sufficientiam bonitatem, cuius amore alia fiunt, ut experientia p̄t, q̄ bonū utile et quā utile p̄t esse principū causandi finaliter, dī a. quā utile, nō carim, dubiū est, quin sub aliā ratione, quā fiat hęc et p̄t arripat inuiditatem, uel honestatem exerceat quæ causalitatem finis, ut si potio medica p̄terquam quod ad sanitatem apta est, sit etiam acceptabilis ac suauis gustui.

Conclusio Causalitas finis nō esse inter hō sine efficax amor finis, est Varquetij, et habetur communior sententia, pro quā citant S. Th. qui cū q. 22. de ueritate a. 2. dicit ipse, sicut influere cāe efficientis est agere, ita influere cāe finalis est appeti, cū desiderari, id ipsum est explicat l. 5. contra Gant. c. 75 cū ait causalitas finis in hoc consistit, quod p̄ ipso alia desiderantur

causalitas finis est amor efficax.

p̄be

quo quibus verbis affertur quodq; Ferrariensis ibi dicit
 et l. 1. c. 17. nam ut constat per ex definitione
 finis ratiō formalis finis consistit in eo, quod ex eius
 gratia, hoc est amore, et appetitu aliquid, siue cetera
 ab agente, fiat, at vero amor rei ex quo agens
 procedit ad aliquid faciendum est intentio q̄lo iten
 posito efficaci amore, ponitur effectus finis, quarto
 poni ab eo potest, et sublato amore tollitur effectus, quod
 patet in agro qui quamdiu efficaciter amat suam solum
 vitam adhibet media, quod primum a. d. patet, adeoq; solum
 vitam in minore desinit non adhibet, licet aliis ratiō
 nisi nō displiceat paritas proindeq; simpliciter de eā
 complacētia? referat ad meliorem huius conclusionis

Actus q̄ circa intelligentiā sit
 NOTATIO. In actus nostri, qui circa rem
 aliquid, quae finalis causa esse potest elici solent sunt duo
 cognitio et amor, et hi quidem potissimum, quos est cognitio obiecti
 amabilis, alter est actus complacētia, siue amoris
 cuiusdam simplicis, quo res quidem placet sine ulteriori
 desiderio eā consequendi, ista actus esse absolute licetur
 voluntas in hominibus, ab alijs a. voluntas, et versari potest
 et circa impossibile, ut si quis cogitans se alas habere
 et volare, eo volata delectatur, alius actus est inten-
 tio, qui est amor siue desiderium efficacius rei amate per
 media consequenda, unde si media sit unicus docent de
 positā hac intentione. nō esse voluntati libera eius me-
 diis electionem, sed arriam, si vero plura sint media
 quae finis obtineri siue immediate queat, siue con-
 tate et ordine, tunc succedit intentioni voluntatis consul-
 tatio in illa, quanam et quomodo sint adhibenda, quae
 sequitur iudiciū absolutū et practicum de illis adhi-
 bendis, et mox electio in voluntate, hoc est complectio eorū,

Actus q̄
 finalis
 cognitio
 amabilis
 complacētia

Inten-
 tio

Notatio
 actus
 finalis
 cognitio
 amabilis
 complacētia
 Inten-
 tio

Quae causalitas finis

quae ab intellectu velut oportuna media describuntur
denique vero proceditur ad usum et executionem rationum
reus, sed finis obtineatur, quo obtento consequitur in volu-
tate fructio, hoc est in eis da quaedam quies et delectatio
de fine acquisito.

Notatio & licet intentio (quae proprie acci-
pta est actus elicitus a voluntate rationali, cui re-
spondet proportionaliter in brutis quidem desiderium
elicitus ab appetitu sensitivo, in rebus a cognitione
sacientibus appetitus naturalis, qui est inclinatio forma-
vel cuiuslibet alterius rei in suum bonum, connotatq; sub
ratione intentionis operationis quaedam, aut aliquid loco
operationis, ut suum bonum adipiscatur. In agentibus
saltem creatis licet aliquo modo possit improprie effectus
finis (quomodo actio dei improprie effectus agentis) in
tunc obstat quo minus sit eiusdem finis causalitas, quia
nimirum per ea quae procedit a fine verus effectus, qui sit
ab ipsa causalitate distinctus, quare simplex amor
et appetitus inefficax non potest esse causalitas finis
cuius nihil aliud ab ipso destinatum a fine pro-
veniat; cui porro est non qualis qualis affectio, siue attra-
ctio, quia potest de trahi a solo obiecto, quatenus circa
illud consentanea sua natura operatur, sufficiat ut illud
obiectum dicatur exequere finalitatem propriam.
causa finis, cui idem sit omni potest obiectum, exequere
bit igitur finis propriam rationem causa, non quatenus
circa seum proximum tanquam circa obiectum conveniens
amorem elicit voluntatem, sed quatenus ex eius amore
alicit operationes circa media, quibus acquiritur finis,
quod etiam docet Aquinas l. 2. c. 7. q. 10. ubi ait, cau-
salitatem finis, quae finalitatem, ut appellant
si eo esse posita ut movendo agentem faciat media esse,
ponitq; finem.

Sicut Intentio
in agentibus
ab ipso potest
proprie effectus
finis in brutis
quo minus sit
cuiuslibet finis
causalitas

motio metaphisica
Notatio 3 ista velut determinatio et significatio voluntatis, quae ab obiecto est ad quod adhaerens sicut ita terminatur per suam operationem, ut pro tanto quidem ad nihil aliud terminetur dici et solet ac si notio metaphorica, quae quidem de finis mouere eam efficiente n. et per quam si sit efficax de finis in effectum suum influere, nam eadem intentio quaterus procedit effectiue a uoluntate huius per actuale et physicum aliquid, quod est motus quoad propria realem ac physicam, quae tenet a. procedit a fine in obiectum per se reale aliquam emanationem, sed intentio realiter, dum nimirum finis est id, quod desiderium et intentionem illam terminat de notio metaphorica, quare qui notionem metaphorica per quam finis actu moueat statuat aliqd prius, realiterque diuersum ab actibus operariis, non recte sentire uidentur, neque enim applicare gaudent quid illud sit, et scire nihil esse potest ex eo quod non potest assignari causa efficiens, finis. n. non est effectiue, neque motionem illam metaphorica experire potest, nisi efficiens et agat

si finis experiret illam causalitatem non experiret eandem quod est in operariis an igitur sit possibile

Notatio 4 et causalitatem eam possit experire finis et cognosci, et iudicari esse possibile, nam et actus uoluntatis, quae est potest nimirum caeca de huius obiecto sibi ab intellectu proposito, in quod ferat (quod est respectu potest absolute censet Suarez. s. 9. n. 6. et Vasq. 1. 2. disp. 35. c. 3.) et saltem efficax esse requirit ita ut ex eo procedatur ad maiorem adhibitionem, nisi probatur obtineri posse, quare tanquam ad actus simplicis complacentia in uoluntate sufficiat actus in intellectu, qui sit et simpliciter tantum modo apprehensio, tamen ad intentionem, et efficacem amorem, adeoque ad causam finalem requiritur in homine iudicium de conuenientia et possibilitate rei ut contrarium iudicium de absoluta impossibilitate excludatur, quod

Sect II

Qua causalitas finis 249

impediret care adu'tatem efficaci, eius modi uero
 iudicia, quae satis sint ut applicentur ^{ca finalis}
 magis causalitatem experere queat saltem sub ratio
 ne, h'poni delectabilis, aut aliqui uenerientis, sicut et
 discursus circa illa conuenit suar. n. 13. amentibus
 et et p'ncipis ante p'fectu' uel rationis, licet n' habeant
 tanta' rationis usum, qui sufficiat ad uirtutem, aut
 peccatum. Ceteru' hinc exp'ndi p't quastio illa utru' ^{an finis fm}
 finis causet fm esse reale ^{an intentionale: intelli} esse reale aut
 q'itur a. p' esse intentionale denominatio ab intellectu ^{intentionale} causet
 cognoscere p' esse a. reale id quod cognitionis obiectu'
 est, quod licet aliq' modo sit negatio, uel aliq'ud
 impossibile, quia t'm pleru'q' est uerus ens reale, sic
 denominatio a. potiori ut sensus p'inde sit quastio
 nis utru' id quod mouet causa' efficientem ad amorem
 finis, et ad media p' illius consecratione' adhibenda sit
 ipse cognitio finis, an uero res ipsa et obiectu' cogni
 tu' fm? fm causare fm esse reale n' intentionale
 licet hoc sit conu'itio quaedam requisita, ipsa namq'
 cognitio si n' sit ipsummet illud obiectu', cuius
 acquisitio desideratur ut fit u. g. cu' quis alicu'
 inu'ni scientia' desiderat, h' se t'm uelut appli
 catio obiecti p' quod finis adu'tati proponitur, et
 quasi appropinquatur, quemadmodu' igitur inquirunt
 ignis n' agit in quatu' propinquus est, sop in qm
 calidus, ita et auarus u. g. n' desiderat cognitione'
 pecuniaru', sed pecunias ipsas, esto n' possit deside
 rare nisi cognitas, cu' sit ignoti nullas. Ueupido
 ut h' coe' adagium, aliq' cognitio desiderium
 arari n' satiat, neq' ultimu' est in executione
 sed ipsa' potius executione' precedit.

an finis fm esse reale aut intentionale causet

fm esse reale.

Effectus causa finalis sunt media

pbe.

Conclusio 3 effectus proprii causa finalis sunt tñ media, et actiones circa illa, ita Vasy. ut alijs sequitur hoc condictio ex priori et pñr, qñ illi sunt tñ effectus finis, qui ab eo proveniunt nō dīa intentione talia causalitate, atq; hī tñ sunt media et actiones circa media operantia qñ simpliciter nō complacentia de fine ut artat ad intentionem nō pñt a causa finali quatenus causa est procedere, gaudere a. et fructio circa finem id obtentum nō tam adertur statim debere effectus finis, qñ a eius veluti pars et complementum, monet in Ferrar. l. 2. cont. Carr. r. 2. ep. S. Th. 4. sent. dist. 49. q. 3. a. 4. si delectatio de operatione aliqua vel quasi operatione, quā arte pñt fine nobis fiximus oritur nō esse consideranda, sed talia aliquid adaequate distinctum ab operatione et fine ipso, sed talia utram ut ex utraq; fiat una in ordine obiecti desiderati pfecta, qui nōq; finis aliquem sibi coniungi desiderat hoc ipso et appetit quiescere in illo et de eo acquisito gaudere accidit auctoritas Artis, qui l. 1. de Gen. s. 55 negat motionem finis psequere, qñ habitus et finis ipsa id adfunt unde actus, qui ab agente fuerit circa finem obtentum eliciuntur nō sunt effectus finis, ut nō amplius fiunt pp finem p cuius causalitatem, quae desit nō procedunt ut promissa fructio quāq; p ea esse nequeat, sed ipsa potius intentio in fructio nōm quasi commutari videatur.

Explicatio loci allenus S. Th.

Notatio 3 in S. Th. 1. 2. q. 1. a. 1. in Corpore aut oportet quod omnes actiones humanae p finem sint, et idē ad 2. quicquid qñ homo faciat verū est dicere, quod homo agit pp finem ut agens actionem, quae est ultimus finis, explicari pñt in pta

sect II

Quis Effectus finis

doctrina Ferrariorum verum id esse de fine materi
 aliter sumpto hoc est de bono in quod qualiter poa
 talque in aliquid sibi convergens fertur n. a. de fine
 sub ratione eade finalis accepto, qn n. bonu n. movet p
 desideriu sui ad aliqd dici pt, et tradit varq. finit
 quasi in actu 1o. propinquas, quia aptu est ut moveat
 p desideria sui, et p proportionata media argueratur
 sitq. actu ead finalis, quod si alias verbas, s. Doctoris
 nihil premittitur et ipsa humana opao in qua ultim
 finis statuatur erit p finem, quod tñ ipse negat loo
 cit. ad 2m auctq. homines tanto qm illa opatio exera
 tur agere p finem, n. quia ipsa illa opatio sit p
 finem sed quia volitio p qua impatur et a qua
 hñ quod sit actio humana sit p finem, deinde ut
 prima cognitio, qua ipsa obiectu amabile volti
 proponitur erit p finem, quod dici negt cu ex nullo
 et simplici amore, complacetiãq. finit proveniat,
 omnia n. voluntatis affectu antecedit.

Notatio & fructus, delectatiõq. de fine
 possessio licet n. sint p finem, n. tñ sunt frustra fine affi
 et temerarij actus, n. ut homo dicatur agere p finem
 p finem sufficit, ut eius opao, vel sit p finem, vel sit
 ipse finis, ut docet Ferrariorum 3. cont. Cens. 2. 2.
 et s. Th. ibidem cu sit actiones contemplativa
 n. sunt p aliu finem, sed ipse sunt finis, id ergo
 supra diximus fructus nem, et delectatione circa
 finem acquisitu converire cu ipso obiecto in unam
 totale finem, unde et varq. regat cuius opationi
 rationali ascribenda esse ead finalis actu, adeoq.
 dicit ipse amor dñi in beatis n. versari circa
 DEUM talqua circa ead finalis, q. actu finaliter
 moveat, esto versetur circa eum talqua circa

Fructus de
 delectatiõq. de
 fine affi
 fructus p finem

finem naturaliter spectatur et in actu p^o hoc est
 circa tale bonum, quod est inhonens, pp quod alia
 appetatur, quodq; ut tale cognoscitur. Simplex
 porro complacencia de obiecto cu^m indeliberata est,
 ut esse frequenter solet n^o de accipari tenentibus,
 sicut nec alia actio naturalis, vel bruti, vel agentis
 cognitione destituta, n^o n. p^o ad finem proprie et h^oie
 ordinari, cu^m vero deliberata est tal^{is} pro qualitate
 finis, in quo^m ordinatur, aut ordinari d^{icitur} vel sta-
 diosa esse vel otiosa, et otiosa foret etsi daretur
 esse pp illud ipso^m obiectu^m, de quo est, ut pp finem, cu^m alius
 obtinerit esse finis, adverte a. n^o alicui^m v^{er}iam
 ut p^o actus in voluntate, de ob^{iecto} amabili ab illa
 proposito sit simplex complacencia licet n. hoc
 saepe fiat p^o finem si obiectu^m sufficienter ab intellectu
 proposito sit illius intentio elici, que est et causa
 licet ipsius finis, et circuli improprie dicitur effectus
 in agentibus uti supra dictu^m est creatis. Caterum
 tametsi actus fuge et detestationis maloru^m, aut
 et quales^m modis ad obtinendu^m finem requisita, bonu^m
 n^o acquiritur, nisi p^o receptu^m a malo, si illud
 interiacet n^o t^{er}miⁿu^m malu^m quod malum poterit app^{er}ci,
 aut exere^{re} causalitatem finis, n^o actus isti
 pro fine n^o h^{ab}ent malu^m, quod fugitur, sed bonum
 quod desideratur, q^u n. ut habet Suarez. s. s.
 n. 9. mobile recedit ab uno termino ut ad aliud
 accedat terminus a quo n^o est finis illius motus,
 neq; excitat mobile ut a se recedat, sed finis
 est terminus ipse ad quem mobile fertur, et a quo
 quasi abrahitur, unde fit ut ab altero contrahis
 duellatur.

malu^m q^uia
 malu^m n^o fit
 exere^{re} cau^sa
 Galilei

nulla includat imperfectionem negari pro perinde n
debet atq iis causa efficiens